
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390 Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

ERRATA

ERRATA DE TERMO DE CONVÊNIO
PROCESSO: 2022/563425

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº. 008/2022, PU-
BLICADO NO DOE Nº. 35.022, DE 27/06/2022, SOB O PROTOCOLO Nº. 819534
ONDE SE LÊ ASSINATURA: 24 DE JUNHO DE 2022
LEIA-SE ASSINATURA: 27 DE JUNHO DE 2022

Protocolo: 934262

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representado pelo Senhor Se-
cretário Adjunto de Estado de Cultura, BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRI-
GUES FERREIRA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar a 
contratação, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento 
no art. 74, III, f, da Lei nº 14.133/21, no valor de R$ 4.980,00 (quatro mil 
novecentos e oitenta reais), da EDITORA FORUM LTDA, inscrita no CNPJ n.º 
41.769.803/0001-92, para participação da servidora Ingrid Regina Lobato 
Lima, sob Matricula Funcional n.º 700358/1, no evento presencial “XVIII 
Fórum Brasileiro de Contratação & Gestão Pública”, a ser realizado em 
Brasília/DF, nos dias 11 e 12 de Maio de 2023, conforme regular processa-
mento nos autos do Processo Administrativo nº 2023/503894.
Belém/PA, 04 de maio de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 934265
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2023

A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representada pelo Senhor Se-
cretário Adjunto de Estado de Cultura, BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRI-
GUES FERREIRA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar a 
contratação, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento 
no art. 74, III, f, da Lei nº 14.133/21, no valor total de R$ 9.960,00 (nove 
mil novecentos e sessenta reais), da EDITORA FORUM LTDA, inscrita no 
CNPJ n.º 41.769.803/0001-92, para participação das servidoras Zuleide 
Boulhosa da Silva, inscrita sob a Matrícula: 5947075/1 e Adma de Campos 
Jordy de Almeida, inscrita sob a Matrícula: 32654/1, no evento presencial 
“XVIII Fórum Brasileiro de Contratação & Gestão Pública”, a ser realizado 
em Brasília/DF, nos dias 11 e 12 de Maio de 2023, conforme regular pro-
cessamento nos autos do Processo Administrativo nº 2023/492686.
Belém/PA, 04 de Maio de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 934268
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2023

A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representado pelo Senhor Se-
cretário de Estado de Cultura em exercício, BRUNO CHAGAS DA SILVA RO-
DRIGUES FERREIRA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar 
a contratação, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento 
no art. 74, III, f, da Lei nº 14.133/21, no valor de R$ 14.940,00 (quatorze 
mil novecentos e quarenta reais), a EDITORA FORUM LTDA, inscrita no CNPJ 
n.º 41.769.803/0001-92, para participação dos servidores, Bruno Chagas da 
Silva Rodrigues Ferreira sob Matricula Funcional n.º 5945711/1, Milena Car-
valho Cavalcante sob Matricula Funcional n.º 5940603/3 e Cyntia Suzana de 
Almeida Melo sob Matricula Funcional n.º 5946035/2, no evento presencial 
“XVIII Fórum Brasileiro de Contratação & Gestão Pública”, a ser realizado em 
Brasília/DF, nos dias 11 e 12 de Maio de 2023, conforme regular processa-
mento nos autos do Processo Administrativo nº 2023/467681.
Belém/PA, 03 de maio de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura em exercício

Protocolo: 934277

OUTRAS MATÉRIAS

NSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE000632

PROCESSO Nº: 2023/492534
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 04/05/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificada nos termos do Edital de Credencia-
mento 006/2019/SECULT, para participar do PREAMAR DA CRIATIVIDADE, no dia 
07 de Maio, na Praça da Fonte - Casa das Onze Janelas no município de Belém/PA.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2019 e EDITAL DE CRE-
DENCIAMENTO Nº 006/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 103PCV8421C AÇÃO: 
286748 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: YVENS GUERREIRO PENNA - Matrí-
cula: 5946497/2.
CONTRATADO: LORENA ASSIS FURTADO - CPF: 818,821,732-87.
ENDEREÇO: AV GOV MAGALHAES BARATA, 00232, APT 604, NAZARÉ, 
CEP:66040-900, BELÉM, PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 934315

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 482 DE 05 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/245621.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “INSTRUMEN-
TOS CULTURAIS”, referente à IN 284/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) 
servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e matrícula nº:5888124/1, 
Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, Setor/Local 
de Trabalho: DIC, e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARIA 
DE FATIMA LIMA BARROSO; e matrícula nº: 32026/1, Cargo: Agente Ad-
ministrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 934370
PORTARIA Nº 484 DE 04 DE MAIO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/276767.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “FAZENDO 
ARTE E CULTURA NOS BAIRROS V”, referente à IN 281/2023– FCP; Fiscal 
Titular, o (a) servidor (a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIRA; 
e matrícula nº:5903311/1, Cargo: COORDENADOR, Setor/Local de Traba-
lho: CGP, e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SAN-
TOS CARMO; e matrícula nº:5888124/1, Cargo: Técnico Gestão Cultural, 
Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 934382
PORTARIA Nº 500 – CGP/FCP DE 05 DE MAIO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO os termos do PAE 2023/ 427707 de 12/04/2023.
RESOLVE:
ALTERAR período de diárias dos servidores BARBARA ARAUJO NUNES, Ma-
trícula: 80846361; JULIO CESAR DA SILVA MELO, Matrícula: 57203419/ 
1; MANUELA VIANA DE OLIVEIRA, Matrícula: 57235010/ 4 e MARINILDE 
CHAVES BARBOSA, Matrícula: 57193519/ 1; concedida através da Portaria 
310 - CGP/FCP DE 14 DE ABRIL DE 2023, publicada no DOE 35.367 de 18 
de abril 2023, de 28/04 a 29/04/2023 para 12/05 a 13/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 934500
PORTARIA Nº 481 DE 04 DE MAIO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei 
nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 
32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda 
Decreto Governamental publicado no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/348664.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “PROJETO: TRILHA 
SONORA”, credenciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-
FCP, referente à IN 280/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) MARCE-
LA CORRÊA FRANCO, Matrícula nº: 5934241; Cargo: ASSESSOR ESPECIAL 1; 
SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor 
(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124; Cargo: TÉC GESTÃO 
CULTURAL; SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 934276


